addendis, deficientia adimplemus, & imitando naturam ad finem summæ perfectionis decoquimus, quod natura propter accidens perficere non potuit, & iam finiuit ubi ars incipere debet. Propterea si cupis naturā imitari, in his illā imitare in quibus illa operatur. Nec te moueat quod scripta nostra contraria sibi videantur in aliquibus locis; ita enim opus est ne ars prodetur: Tu autem elige ea quæ cum natura conueniunt; accipe rosas, relinqu spinas. Si intendis metallū facere metallum sit tuum fundamentū, quia non generatur ex cane nisi canis, ex metallo nisi metallum: nam scito pro certo, si nō accipies ex metallo humidum radicale optimè separatum nihil facies vñquam; Sine grano tritici frustra colis terram: vñica res, vñica ars, vñica operatio. Si igitur metallum vis producere metallo fermentabis; si vero arborei arboris semen sit tibi fermentum. Vñica ut diximus est opera-

tio, extra quam non est alia quæ vera fit. Errant itaque omnes qui dicunt aliquod particulare extra hanc cynicam viam & naturalem materiam verum esse; etenim non habetur ramus nisi ex trunko arboris: Impossibile est & fatuum ramum prius quam arborem producere velle; facilius est ipsum lapidem conficere quam particulare aliquod etiam simplicissimum quod sic utile, & in examinatione cum naturali persistet. Sunt tamen multi qui gloriariuntur se posse facere lunam fixam, sed melius facerent ut plumbum vel stannum fixarent, cum meo iudicio idem labor sit; quia ista non resistunt examini ignis donec in sua natura sunt; luna autem in sua natura satis fixa est, nec opus habet fixatione Sophistica. At cum quot capita tot sensus, nos relinquimus cuilibet suam opinionem: qui non vult sequi nostrum consilium, & naturam imitari, permaneat in suo errore. Bene quidem par-

particularia fieri possunt habitu arbo-
re, cuius surculi varijs arboribus inseri
possunt ; sicut habita una aqua variæ
fortis carnes decoqui possunt in ea, &
secundum carnium diuersitatem ius-
culum saporem habebit ; sed hoc ex
eodem fundamento. Concludimus
itaque non esse nisi unicam naturam,
tam in metallis quam in aliis rebus,
sed diuersam eius operationem; unam
etiam vniuersalem materiam secundum
Hermetem. *Sic ab hac una re omnes res
naturæ fiunt.* Multi tamen sunt artifices,
quorum quilibet sequitur suum cere-
brum : querunt nouam naturam, no-
uam materiam; propterea etiam inue-
niunt nouum recensque nihil ; quia
non ad possibilitatem naturæ, sed ad
syllabam scripta Philosophorum in-
terpretantur. Sed hi omnes sunt ex
illis comitiis de quibus in Dialogo
Mercurij cum Alchymista scriptum
est, qui sine conclusione domum re-
deunt; non solum absque medio, ve-

rūm & sine principio finem quærunt;
& hoc inde fit , quod non ex funda-
mentis vel lectione librorum Philoso-
phorum, sed ex auditu & receptis cir-
cumforaneis artem assequi conantur:
(licet iam libri Philosophorum ab in-
uidis fortasse desolati sunt , in multis
locis addunt vel supprimunt) postea
cum illis non succedit ad Sophistica-
tiones conuertuntur , & tentant mira
opera vana , dealbando , rubificando,
lunam fixando , animam auri extra-
hendo ; quod in Præfatione libelli XII.
Tractatum fieri posse satis negatum
est. Non quidem negamus,imò omni-
nò esse necessarium dicimus, animam
metallicam extrahi debere, sed non ad
Sophisticam operationem , sed ad
opus Philosophorum quæ extracta &
purgata iterum corpori suo reddi de-
bet , vt fiat resurrectio verà corporis
glorificati. Nunquam hoc nostrum
propositum fuit, sine grano tritici tri-
ticum multiplicare posse : sed vt illa
anima

anima extracta aliquod aliud metal-
lum Sophistico modo tingere possit
falsissimum esse scias, omnésque qui
de hoc gloriantur falsarios esse : sed
ista in tertio principio de Sale copio-
sius, cum hīc non sit locus extenderē
calamum.

D E S V L P H V R E

Inter tria Principia Sulphur meritò
Philosophi primo loco posuerunt,
sicut dignissimum Principium, in cuius
præparatione tota scientia latet. Tri-
plex enim sulphur est, & inter alia eli-
gendum : Sulphur tingens seu colo-
rans: Sulphur congelans Mercurium:
Tertium est essentialē maturans. De
quo quidem seriò tractare debuimus;
sed quia per Dialogum unum princi-
piorum edidimus, ita & alia finire co-
gimur, ne alicui illorum iniuriam in-

ferre videamur. Sulphur maturius est ceteris Principiis, & Mercurius non coagulatur nisi sulphure: ergo totalis nostrâ operatio in hac arte non est nisi sciamus ex metallis sulphur elice-
re quo in vitroribus terræ argentum viuum nostrum in aurum & argentum congelatur: quod quidem sulphur in hoc Opere loco masculi, ideo dignius habetur; Mercurius verò loco feminæ. Ex hoc summi ðbiorum composito & actu generantur Mercurij Philosophorum.

Descriptimus in Dialogo Mercurij cum Alchymista congregationem illam, Alchymistarum ubi consultabant ex qua materia & quomodo faciendus sit Lapis Philosophicus. Scriptum est etiam quomodo tempestatis infortu-
nio sine Conclusione ferè in vniuer-
sum Orbem dispersi sunt. Surrexit enim tempestas valida ventisque maxi-
mus qui illos huc illuc dispersit, & aliquorum capita ita perflavit, ut ad hoc usque tempus sese nondum recol-
ligere

ligere possit, vnde in illorum cerebris variæ fortis muscæ generantur. Erant autem inter illos variarum nationum ac conditionum homines, inter quos fuit etiam hic Alchymista, de quo in hoc Tractatu sermonem instituimus: erat aliâs vir bonus, sed sine Conclusione, ex numero horum qui casualiter Lapidem Philosophorum inuenire proponunt: & erat socius illius Philosophi qui cum Mercurio certabat. Hic verò dicebat, si mihi ita accidisset cum Mercurio loqui, paucis verbis illum expiscatus fuisset: stultus iste alter, inquit, nesciuit cum illo procedere. Mihi quidem numquam Mercurius placuit, nec credo in illo aliquid boni esse; at Sulphur mihi probatur, quia in illis Comitijs optimè de illo disputauimus: si non illa tempestas nos disturbasset, primam materiam id esse conclussemus: quoniam in meo capite non solent esse res leues, caput meum plenum est profundus.

darum imaginationum. Sicque confirmatus instituit in sulphure laborare. Incepit itaque illud distillare, sublimare, calcinare, frixare, oleum per campanam ex illo facere , tum per se, tum cum crystallis, corticibus ouorum, & alios multos labores in illo expertus est : cùmque multum temporis & sumptuum consumpsit , & nihil ad propositum inuenire potuit, tristis fuit: miser multas noctes duxit insomnes, exhibat etiam sàpè numero extra urbem ad speculandum , ut eò commodius aliquid certi in suo labore excogitare posset. Accidit autem quadam vice, cùm ita ferè in extasi speculando deambularet, peruenit ad quoddam neniùs viridissimum, omniumque rerum refertissimum ; in quo erant omnium minerarum & metallorum fodinae, omniumque animalium & avium genera, omnium arborum, herbarum & fructuum copia: ibi etiam erant vasis aquæ ductus: quoniam illis in locis

aqua

aqua non habebatur, nisi quæ per varia instrumenta & canales trahebatur; & hoc per varios artifices ex variis locis: præcipua fuit illa, clariorque cæteris, quæ à radiis Lunæ trahebatur; & hæc non nisi pro Nympha nemoris illius procurabatur. Ibi etiam pascebantur tauri & arietes, & pastores erant duo iuuenes, quos Alchymista interrogas: Cuius, inquit, est hæc sylua? cui responderunt: Est nemus & hortus nostræ Nymphæ Veneris. Alchymista huc illic inambulabat: Placuit illi quidé locus, sed ille tamen semper de suo sulphure cogitabat; atque ita ambulando fessus, miser consedit ad latus canalis, sub quadam arbore, & cœpit miserimè lamentari, deplorando tempus & sumptus in suo labore frustra impensos (non erat alias deceptoriaræ facultatis, sed sibi ipsi nociuus) aitque. Quid est hoc? omnes dicunt rem esse communem, vilem, facilem, & ego sum vir doctus, & hunc miserum lapidem non

possūm excogitare. Sicque lamentando cœpit maledicere sulphuri, quod in illo tot sumptus, tot labores frustra consumperit: & sulphur fuit etiam in illo nemore, sed inscio Alchymista. Interim dum ita lamentaretur, audiuit vocem quasi alicuius senis: Amice cur maledicis sulphuri? Alchymista circumspexit vbiique, neminemque videns perterrefactus est. Vox autem illa iterum ait: Amice cur ita contristaris? Alchymista resumpto animo, Domine, inquit, esuriens semper de pane, ita ego se per de Lapi de Philosophorū cogito. *Vox*: Et quarē maledicis sulphuri? *Alch.* Domine credidi illud esse primam materiam Lapidis Philosophorū ideo in illo laborando per aliquot annos multa consumpsi, & non potui istum Lapidem inuenire. *Vox*: Amice ego quidem sulphur noui verum & principale subiectum Lapidis Philosophum, sed te non nosco, neque de tuo labore & proposito quicquam scio.

scio: In iustè maledicis sulphuri; quia ille est in durissimis carceribus, non potest vnicuique adesse; quandoquidem hic ligatis pedibus in tenebrosissimo carcere positus est nec egreditur nisi quò illum deportant custodes eius.

Alch. Et quare est incarceratus? *Vox:* Quia omnibus Alchymistis obediens esse voluit, & facere quicquid ipsi volebant, contra voluntatem matris suæ, quæ illi interdixerat ut solummodo ijs qui illam nouerunt obediret, propterea tradidit illum in carceres, & iussit ligare pedes eius, custodesque constituit illi, vt sine illorum scitu & voluntate nusquam ire possit. *Alch.* O miser! propterea & mihi non potuit succurrere: certè mater eius facit illi magnam iniuriam: & quando dimittetur ex istis carceribus? *Vox:* O Amice, Sulphur Philosophum non potest hinc exire nisi longissimo tempore, & cum grauissimo labore. *Alch.* Domine, & qui sunt custodes eius, qui illum custodiunt? *Vox:* Amice, custodes eius sunt

ciusdem generis, sed tyranni. *Alch.*
 Domine, & tu quis es, & quomodo vo-
 caris? *Vox:* Ego sum Iudex & Præfæctus
 carcerū, & nomen mihi Saturnus. *Alch.*
 Ergo in tuis carceribus Sulphur deti-
 netur. *Vox:* In meis quidem carceribus
 Sulphur detinetur, sed habet alios cu-
 stodes. *Alch.* Et quid facit in carceri-
 bus? *Vox:* Laborat quicquid eius custo-
 des volunt. *Alch.* Et quid scit laborare?
Vox: Ille est mille rerū artifex, & est cor
 omnium rerum: scit emendare me-
 tella, mineras corrigit, animalia intel-
 lectum docet; scit facere omnia gene-
 ra florū in herbis & arboribus, atque
 illis omnibus præst, corruptit aërem,
 quem iterum emendat: est omniū
 odorū in Mundo artifex, omnium
 que colorū pictor. *Alch.* Ex qua ma-
 teria facit flores? *Vox:* Custodes dant
 materiam & vasa, Sulphur verò dige-
 rit, & secundūm digestionis varieta-
 tem & pondus varios flores & odores
 facit. *Alch.* Domine, est ne senex? *Vox*

Amice

Amice, scito quòd Sulphur est virtus omnium rerum, & est secundus natu, sed senior omnibus; fortior, & dignior; sed puer obediens. *Alch.* Domine, quomodo cognoscitur? *Vox*: Miris modis, sed optimè per rationem vitalēm in animalibus, per colorem in metallis, per odorem in vegetabilibus: sine illo mater eius nihil operatur.

Alch. Est ne solus hæres, vel si habet fratres? *Vox*: Amice vnicum tantum eiusmodi filium mater eius habet, fratres eius alij sunt malis associati; sororem habet quam amat, & ab illa amatur vicissim, nam illi est sicut mater.

Alch. Domine, vnbspormis ne est ubique? *Vox*: Quò ad naturam eius vnbspormis, sed in carceribus mutatur: cor eius tamen semper purum est, sed vestimenta eius maculata sunt. *Alch.* Domine, fuit ne etiam aliquando liber? *Vox*: Maximè fuit præsertim illis temporibus quando fuerunt illi viri sapientes quibus cum matre eius magna amicitia intercedebat. *Alch.* Et

qui fuerunt isti? *Vox*: Innumerabiles fuerunt: Fuit Hermes qui cum matre eius unum erat: post ipsum fuerunt multi Reges, ac Principes, nec non multi alij sapientes, utpote hisce seculis Aristoteles, Avicenna, &c. qui illum liberarunt: hi enim eius ligatus dissoluere resciuerunt. *Alch.* Domine, quid eis dedit pro liberatione? *Vox*: Dedit illis tria Regna: nam quando illum aliquis dissoluit, & liberat, tunc ille custodes suos, qui modo in suo Regno gubernant, vincit, & ligatos huic qui illum liberat in subditos tradit, ac eorum Regna in possessionem dat: sed quod maius est, in Regno eius est speculum in quo totus Mundus videtur. Quicunque in hoc speculum inspicit, tres partes sapientiae totius Mundi in illo videre & adiscere potest, atque ita sapientissimus in hisce tribus Regnis euadet; quales Aristoteles & Avicenna fuerunt & alij multi qui, sicut & cæteri antecessores,

in hoc speculo viderunt quomodo & Mundus creatus est: ex illo didicerunt cœlestium virtutum influentias in inferiora, & quomodo Natura per pondus ignis res componit; tum etiam motum Solis & Lunæ, præsertim vero motum illum uniuersalem quo mater eius gubernatur: ex illo gradus caliditatis, frigiditatis, humiditatis, & siccatatis; virtutesque herbarum ac omnium rerum cognoverunt; unde operari Medici facti sunt. Et certe nisi Medicus talis sit ut sciat cum haec habebat talis vel talis, cur in hoc gradu calida, cur sicca, cur humida sit, non ex libris Galeni, aut Avicennæ, sed ex fonte Naturæ; unde & illi ista habuerunt, fundamentalis Medicus esse non potest. Ista ostia diligenter illi considerarunt; & scripta sua successoribus reliquerunt, ut homines ad altiora studia allicerent, & discerent Sulphur liberare, atque sua vincula dissoluere: sed homines huius saeculi scripta illa-

rum iam pro finali fundamento hā-
 bent, & vltterius non querunt; sufficit
 que illis quod sciant dicete, sic Aristot-
 eles sic Galenus scripserunt. *Alch.* Et
 quid dicas, mi Domine, potestne her-
 ba absque Herbario cognosci? *Vox:*
 Veteres illi Philosophi ex ipsomet Na-
 turæ fonte sua recepta conscripserunt.
Alch. Quomodo, mi Domine? *Vox:*
 Scito quod omnes res in terra, & super
 terram ex tribus Principiis generantur
 & producuntur; aliquando duobus
 quibus tamen tertium adhæret: qui
 igitur nouit tria Principia, & pondus
 illorum ut illa Natura coniungit, facile
 ex decoctione gradum ignis in subie-
 cto, an bene, aut male, vel mediocriter
 coctum, idque secundum maius vel
 minus, intelligere poterit: nam cuncta
 vegetabilia ab his qui tria Principia
 nouerunt cognoscuntur. *Alch.* Et hoc
 quomodo? *Vox:* Ex visu, ex gustu, &
 odore; in his tribus sensibus conclu-
 duntur etiam tria Principia rerum, &
 gradus

gradus eorum decoctionis. *Alch.* Domine, dicunt quod Sulphur est Medicina. *Vox*: Imò & ipse Medicus est, & qui illum ex carceribus liberant, illis pro gratitudine & sanguinem suum in medicinam dat. *Alch.* Domine, habita vniuersali Medicina quam diu homo potest se conseruare à morte? *Vox*: Usque ad terminum mortis: cautè tamen hæc Medicina sumenda est; multi enim viri sapientes hac Medicina ante terminum interierunt. *Alch.* Et quid dicas, mi Domine, estne venenum? *Vox*: Nonne audivisti quod magna flamma ignis consumit parvam? multi erant Philosophi qui ex aliorum doctrina artem habuerunt, qui non ita profundè virtutem Medicinæ scrutârunt; imò quod Medicina erat potentior, subtilior, cò sanior illis videbatur; & unum granum eius multa millia metalli transmeat, multò magis corpus humanum. *Alch.* Domine, quomodo ergo uti debet? *Vox*: Medicina

ut debuerunt quæ calorem naturalem confortando nutritret, non superaret. *Alch.* Domine, ego scio facere istam Medicinam. *Vox:* Beatus es si scis, Sanguis enim Sulphuris est illa intrinseca virtus & siccitas convertens & congelans argentum viuum in aurum, tum etiam omnia metalla & corpora humana ad sanitatem. *Alch.*

Domine, ego scio facere oleum Sulphuris quod cum calcinatis crystallis preparatur, scio & aliud per campanam sublimare. *Vox:* Certè tu etiam es Philosopher ex illis Comitijs; nam optimè mea dicta interpretaris, sic, ni fallor, & omnium Philosophorum.

Alch. Domine, nonne est hoc oleum sanguis Sulphuris? *Vox:* O amice, sanguis Sulphuris non datur nisi his qui illud sciunt ex carcerebus liberare.

Alch. Domine, scitne etiam Sulphur aliquid in Metallis? *Vox:* Dixi tibi, quod omnia scit, & in metallis multo melius quam alibi; sed custodes eius sciunt

sciunt quod ibi facile liberari possit,
propterea ibi in dutissimis carceribus
detentum custodiunt, ita ut & respira-
renon possit, timent enim ne ad palati-
um Regis perueniat. *Alch.* Domine,
in omnibusne metallis ita incarcera-
tus est? *Vox.* In omnibus, sed non uni-
formiter, in aliquibus non ita strictè.
Alch. Domine, & quare in metallis
ita tyrannico more? *Vox.* Quia tunc
non amplius timeret illos quando ad
palatium suum Regale peruenierit:
iam enim potest videri, iam libere ex
fenebris prospicit; quoniam illic est in
proprio Regno, licet nondum ita ut
desiderat. *Alch.* Domine, & quid
comedit? *Vox:* Cibus eius ventus est,
cum liber est coctus; sed in carceribus
cogitur comedere crudum. *Alch.*
Domine, possent ne istæ inimicitiae
inter illum & custodes eius reconciliari?
Vox: Imò, si quis esset tam pru-
dens. *Alch.* Quare cum illis de pace
non tractat? *Vox:* Illud non potest per-

scipsum; quia statim ira & furore ex-
candescit. *Alch.* Faciat hoc per ali-
quem commissarium. *Vox*: Felicissi-
mus hominum certè esset, & æterna
memoria dignus, qui inter illos sciret
pacem facere; sed hoc non nisi vir sa-
pientissimus qui cum matre eius con-
ueniret, & cointelligentiam haberet:
nam si amici essent unus alterum non
impediret, sed confunditis viribus fa-
cerent res immortales. Certè qui illos
reconciliaret esset vir æternitati con-
secrandus: *Alch.* Domine, Ego com-
ponam istas lites inter illos, & libera-
bo illorum: sum alias vir adeò doctus, &
sapiens; adhac etiani sum bonus pra-
cticus præsertim ubi ad tractandum
venitur. *Vox*: Amice: video quidem
quod satis magnus, & cum magnè
capite sis, sed nescio num tu ista fa-
cerē possis. *Alch.* Domine, fortassis
tu ignoras quid sciunt Alchymistæ,
quoad tractatus semper illi sunt victo-
res, & certè ego non sum postremus,
modò

modò inimici eius mecum tractare velint: si tractabunt, esto securus quod causa cident. Domine, crede mihi, Alchymistæ sciunt tractare. Si tantum mecum tractare velint, Sulphur confessim liberabitur. Vox: Placet mihi ingenium, audio quod probatus sis.

Alch. Domine, dic adhuc mihi si hoc est verum Sulphur Philosophorum? Vox: Hoc quidem est Sulphur, sed si Philosophorum est tuum est scire. Satis ego tibi de Sulphure dixi.

Alch. Domine si etiam eius carceres inueniam, an eum liberare potero? Vox: Si scies optimè poteris; facilius est enim illum liberare quam inuenire.

Alch. Domine rogo dic adhuc mihi si illum invenero, faciam ne ex illo lapidem Philosophorum. Vox. O amice non est meum diuinare, tu ipse videto: attamen si matrem eius noueris, illam secutus fueris, sulphure soluto lapis in promptu erit. *Alch.* Domine in quo subiecto est hoc sulphur? Vox. Scito

pro certo quod hoc sulphur est magna virtutis; minera eius sunt omnes res mundi, est enim in metallis, herbis, arboribus, animalibus, lapidibus, mineralis. *Alch.* Et quis diabolus inter tot res & subiecta illum latentem inuenire potest? *Dic tu mihi materiam ex qua illum Philosophi accipiunt.* *Vox:* Amice nimis propè accedis, at tamen ut tibi satisfaciam, scito sulphur ubique esse, sed habet quædam palatia ubi solet Philosophis audiencem dare; sed Philosophi illud in mari suο natans & cum Vulcano ludens adorant, quando illud vilissimo uestitu incognitum Philosophi accedunt. *Alch.* Domine in mari illud quare non es meum, cum hic propinquius sit absconditum. *Vox:* Dixi tibi quod eius stodes eius illud in carceribus tenebrofissimis posuerunt ne illud videre possis, est enim in yno sole subiecto; sed si illud domi non inuenisti vix in syluis inuenies. Ne autem desperes in

inqui-

inquirendo illo , tibi sacrosancte dico illud in auro & argento esse perfectissimum , sed in argento viuo facillimum. *Alch.* Domine libenti animo facerem hapidem Philosophorum. *Vox* Rem bonam desideras , sulphur quoque libenter dissolueretur. Et sic Saturnus discessit. Alchymistam vero fessum grauis sopor inquisit,& apparuit illi visio talis. Vedit in illo nemore forem aquæ plenum , circa quem deambulabant Sal cum Sulphure inter se altercando , donec vltimò cæperunt pugnare ; & intulit sal sulphuri vulnus incurabile , ex quo vulnera loco sanguinis aqua quasi iac candidissimum effluxit, ac in magnum flumen crevit. Tunc ex illo nemore egressa est Diana virgo pulcherrima. quæ cæpit lauari in flumine illo : quam dum transiens Princeps quidam vir fortissimus (& maior suis seruitoribus) videret, cæpit admirari eius pulchritudinem , quodque esset naturæ sibi similis & eius

amore captus est : quod cum illa vide-
ret vicissim eius amore exarsit ; quam-
obrem quasi in animi deliquum ca-
dens cœpit mergi : quod videns Princeps ille mandauit suis seruitoribus ut
illam adiuuarent : sed omnes timue-
runt accedere ad flumen ; ad quos
Princeps ille : Quare (inquit) non ad-
iuuatis Dianam virginem ? Cui respon-
derunt , Domine hoc flumen est qui-
dem paruum quasi exsiccatum , sed
periculosissimum : Quadam vice abs-
que tuo scitu voluimus hoc tranare , &
vix à periculo æternæ mortis euasi-
mus : scimus etiam quod & alij nostri
antecessores hic perierunt . Tunc
Princeps ille , deposito suo pallio gros-
so , ita ut erat armatus in flumen pro-
filiit , ut opem ferret Diana pulcherri-
mæ , porrexitque illi manum , quæ vo-
lens se saluare ipsum etiam Principem
ad se traxit , atque ambo submersi sunt .
Paulò post animæ illorum ex flumine
illo exiuerūt volitantes supra flumen ,
aiunt
auct.

ajuntque, Optimè nobiscum actum est, aliter enim ab hisce corporibus liberari non potuissimus quæ polluta & maculata erant. *Alch.* interrogans ait: Reuertimini aliquando in illa corpora? *Anima.* Non in tam polluta, sed quando purgabuntur, & hoc flumen exsiccabitur per per calorem solis, & prouincia hæc sèpius per aërem examinata fuerit. *Alch.* Interim quid facietis? *Anima.* Hic supra flumen volitabimus donec istæ nebulæ & tempestates cessent. Interim Alchymista in magis optatum somnium de suo sulphure incidit; & ecce apparent illi, & venerunt in illum locum multi Alchymistæ quæsitus etiam sulphur: & cum apud illum fontem à sale occisum cadauer induenerunt; illud inter se diuiserunt: quod Alchymista videns etiam partem accepit; & sic quilibet illorum domum reuersi sunt, cæperuntque in illo sulphure laborare, & hucusque non cessant. Huic verò Alchymistæ

Saturnus occurrit & ait : Amice quomodo se res habept? *Alch.* O Domin^e multa mirabilia vidi, vix vxor mea credet ista; iam etiā inueni sulphur, togo te mi Domine, adiuua me faciamus istum lapidem. *Saturnus.* Libenter mi amice. Præpara ergo argentum viuum & sulphur, & vitrum huc da. *Alch.* Domine noli habere negotium cum Mercurio, quia est nequam, delusit socium meum & alios multos. *Satur.* Absque argento viuo in cuius regno sulphur iam Rex est Philosophi nihil facerunt, nec ego aliter scio. *Alch.* Domine faciamus ex solo sulphure. *Satur.* Benè mi amicè, sed ita succedet sicut iubes. Acceperunt itaque sulphur illud quod Alchymista inuenit, & fecerunt sicut voluit Alchymista, cæperuntque laborare miris modis, illud sulphur tractare in fornaculis mirabilibus, quas plures Alchymista habuit: sed semper in fine ex quolibet labore euenerunt illis candulæ quas vetulæ ad

ad accendendum ignem vulgo vendunt. De novo inceperunt, & sulphur sublimarunt, calcinarunt, sicut Alchymistæ placuit; sed ut cuncte fecerunt illis semper in fine ut prius euenit: nam quicquid ex illo sulphure Alchymista voluit semper candelula fuit: & ait ad Saturnum. Vtè Domine, video quod iuxta meam phantasiam non vult succedere, ergo te fac tu solus secut scis. Tunc Saturnus ait, Vide ergo & disce. Accepit itaque duo argenta via diuersæ substantiæ, sed unius radicis quæ Saturnus lauit vrina sua, & vocavit illa sulphura de sulphuribus, & commiscuit fixum cum volatili, facta compositione in vas debitum posuit, & ne sulphur atfugeret custodem supposuit, & sic postea in balneum ignis lentissimi, ut materia requirebat, posuit, & omnia optimè fecit. Fecerunt itaque lapidem Philosophicum, quia ex debita materia non nisi debitum opus euenit. Alchymista gauisus

valdè accepit lapidem cum vitro, colorē eius qui erat tanquam sanguis combustus considerans admirabatur, & præ nūnia lātitia cœpit saltare, in quo saltu elapsum est illi ē manibus vitrum in terram & fractum est; sicq̄ue Saturnus euanuit. Alchymista quoq̄ue ē somnio expergesatus nihil præter illas candelulas quas fecerat ex sulphure in manibus inuenit: lapis verò auolauit, & hucusquē volat, vnde volatilis dicitur: & sic miser ille Alchymista nihil aliud didicit ex illa visione quām candedulas sulphureas facere: qui posteā relicto lapide cœpit esse Medicus; inquirendo lapidem Philosophicum lapidem renum acquisiuit. Ultimò duxit vitam vt solent eiusmodi Alchymistæ, plerumque fiunt medici aut smegmatistæ, quod omnibus cueniet qui sine fundamento ex auditu aut receptis casualiter per dialecticam ad artem accedunt.

Aliqui postea cum illis non succedit dicunt:

dicunt : Viri sapientes sumus, gramen crescere audimus, si ars vera esset nos præ cæteris habuissimus: & sic pudore vestiti, ne habeantur pro indignis (ficuti sunt, imò & duræ ceruicis) contra artem cuculant. Tales hæc scientia odit, ac illis semper in fine principium ostendit. Nos autem indignis hanc artem nihil esse concedimus , virtutis amatoribus verò , & veris indagatoribus , filiisque doctrinæ , summoperè illam commendamus, veramque esse, & omnino verissimam affirmamus. Quam aliquoties coram viris eo spectaculo dignis, magnæ & infimæ conditionis hominibus , re ipsa comprobauimus : (Non tamen nostris manibus hæc medicina fuit facta , sed ab amico talia accepimus , verissima tamen,) ad quam indagandam satis inquisidores informauimus ; quibus si scripta nostra non placent , aliorum Authorum leuiora legant , hac tamen cum cautela ut quicquid legerint semp.

per ad possibilatem nàturæ confe-
rant, nec tentent aliquid contra natu-
ram. Nec credant etiam si esset scrip-
tum in libris Philosophorum quod
ignis non vrit, quia hoc est contrà na-
turam: sed si scribitur ignem exsiccan-
di & calefaciēdi vim habere, hoc cum
naturaliter fieri credendum est: natura
enim semper cum sano intellectu con-
uenit, & in natura nihil difficile, om-
nisque veritas simplex est. Tum etiam
discant cognoscere quæ res in natura
sunt sibi propinquiores, quod per
scripta nostra facilius quam per alia
fieri existimamus, cum satis scripsisse
putemus donec aliquis alias veniat qui
totam receptam sicut ex lacte confi-
ceret cascum conscribat, quod nobis
non licet.

Sed ne omnia in incipientes verta-
mus, vobis quoque qui iam has tran-
siistis ærumnas aliquid dicemus. Vi-
distine regionem illam ubi vir suam
sibi perduxit vxorem, quorum nupti

in domo naturæ celebratæ sunt? Intellexistis quomodo hoc sulphur vobis-
cum vulgus vidit? Si igitur vultis ut
vestram Philosophiam vetulæ exer-
ceant, monstrate horum sulphurum
dealbationem; Vulgo dicite: venite &
videte, iam enim diuisa est aqua &
sulphur exiuit; redibit candidum, &
congelabit aquas. Comburite ergo
sulphur à sulphure incombustibili, &
lauate, dealbate, rubificate, donec sul-
phur fiat mercurius, ac mercurius fiat
sulphur, quod postea anima auri ofna-
bitis. Nam si non sublimabis sulphur
à sulphure, & mercurium à mercurio
nondum aquam inuenistis quæ ex sul-
phure & mercurio quinta essentia
creatur & distillatur; non ascendet qui
non descendit. Quidquid in hac arte
est notabile in præparatione amittitur
à multis, sulphure enim acuitur mé-
rcutius noster, aliás non prodesset;
Princeps sine populo miser: hic Al-
chymlista sine sulphure & mercurio. Si

Alchymista postea domum reuer-
fus lapidem amissum deplorabat , &
maximè condolebat quod Saturnum
non interrogauerit quale Sal hoc fue-
rit , cum tot varia genera salium repe-
riantur; cæterā vxori dixit.

C O N C L V S I O .

O M N I S inquisitor huius artis,
debet in primis maturo iudicio
quatuor elementorum creationem,
operationem , & virtutes , cum suis
actibus examinare : si enim horum
originem & naturam ignorat , ad co-
gnitionem principiorum non perue-
niet , nec materiam veram lapidis co-
gnoscet , multò minus finem bonum
assequetur; quoniam omnis finis supra
suum principium terminatur : Qui
bene scit quid incipit bene sicut quid
finiet.

finiet. Origo enim elementorum est chaos, ex quo Deus conditor rerum creauit & separauit elementa, quod solius Dei est: Ex elementis verò natura producit principia rerum, & hoc per velle Dei solius naturæ est: Ex principiis postea natura mineræ producit & omnia: ex quibus etiam artifex imitando naturam, multa mirabilia potest. Quoniam natura ex his principiis quæ sunt Sal, Sulphur & Mercurius, mineræ ac metalla & omnia genera rerum producit; & non producit simpliciter ex elementis metallum, sed per principia quæ sunt medium inter elementa & metalla: Ergo si natura ista non facit, multò minus ars poterit. Et non solum in hoc exemplo, verum in omni processu naturali dispositio media obseruanda est: propterea hic in hoc tractatu & elementa ipsa, & illorum actus & operationem, tum & principiorum originem sat̄ copiosè descripsimus, (quod

hucusque nullus Philosophorum clariota dedit) ut inquisitor bonus facilius considerare possit in quo gradu lapis à metallis, & metalla ab elementis distant. Differentia enim est inter aurum & aquam, sed minor inter aquam & Mercurium, minima inter aurum & Mercurium: nam domus auri Mercurius est; & domus Mercurij est aqua: sulphur autem est coagulum Mercurij; quod quidem sulphur difficiliter preparatur, sed difficilius innestigatur. Quoniam in sulphure Philosophorum totum hoc arcanum later, quod etiam in penetralibus Mercurij continetur: de cuius præparatione, sine qua inutilis est, dabimus aliquando in tertio principiorum de sale, cum hic virtutem & originem, non praxim, sulphuris tractemus.

Non propterea tamen tractatum hunc conscripsimus, ut antiquos Philosophos redarguere velimus, sed prius eorum scripta confirmaremus, & aliqua

aliqua quæ omiserunt adimpleremus: cum & Philosophi homines sint, non omnia ita ad amissim possunt, nec unus de omnibus sufficienter potest. Aliquos etiam miracula à via lineari naturæ seduxerunt, ut in Alberto Magno, viro & Philosopho sagacissimo accidisse legimus; qui scripsit temporibus suis grana aurea inter dentes demortui in sepulcro inuenta esse. Huius mitaeuli rationem certam non potuit inuenire, sed hoc viminali in homine adiudicauit, & super hanc opinionem cecidit illi confirmatio dicti Morienis, & bac materia, Rex, & se extrahitar: Sed hoc erroneum est, nam & Morienes Philosophice ista intelligere voluit. Virtus enim mineralis in suo regno locata est, sicut & animalis in suo regno, ut in libello XII. Tractatum ista regna distinximus & in tria regna diuisimus; quia quodlibet horum absque ingressu extraneo in se metipso sit & multiplicetur. Ver-

Jov

P

rum quidem est in regno animali esse & Mercurium sicut materialm, & sulphur sicut virtutem, sed animalem non mineralm. Vis sulphuris animalis si non fuisset in homine, non congelaret sanguinem Mercurium in carnem & ossa: sic etiam si non esset vis sulphuris vegetabilis in regno vegetabili, non congelaret aquam seu Mercurium vegetabilem in herbas & arbores. Sic quoque in regno minerali intelligendum est. Non differunt quidem hi tres Mercurij in virtute, nec illa tria sulphura, quia quodlibet sulphur habet vim naturalem Mercurium suum coagulare; & quilibet Mercurius habet vim à proprio sulphure coagulari; sed non ab extra-neo. Cur autem aurum interdentes demortui inuentum vel generatum est hæc est ratio, quod in vita demortui per aliquem Medicum Mercurius in corpus illud infirmum introductus est, vel per vacationem, vel per turbith, vel

vel per alium modum , vt moris & usus est , & natura Mercurij est ad os patientis ascendere , & per vulnera oris cum phlegmate euacuari. Si igitur in eiusmodi cura infirmus obiit, is Mercurius non habens egressum, in ore intra dentes remansit , & factum est cadauer illud in vas naturale Mercurij, sic per longum tempus occlusus sulphure proprio in aurum congelatus est calore naturali putrefactionis à phlegmate corrosuo Corporis humani purificatus. Sed si ibi Mercurius mineralis introductus non esset , nunquam aurum productum fuisset. Et hoc est exemplum verissimum quod natura in visceribus terræ ex solo Mercurio producit aurum & argentum, ac alia metalla secundum dispositionem loci vel matricis. Quoniam Mercurius habet in se suum proprium sulphur quo coagulatur in autum , nisi impediatur ab accidente, vel non habeat calorem requisitum , vel locum

occlusum. Non ergo quis sulphuris animalis congelat Mercurium in aurum, sed in carnem: si enim talis virtus in homine esset, in omnibus hoc eveneret corporibus, quod non est. Talia multa miracula & accidentia evenerunt que non bene considerata à Scriptoribus errores lectoribus inferunt: Inquisitor tamen bonus omnia ad possibilitatem naturae applicare debet: Si cum natura non conveniunt omittenda sunt.

Sufficit diligenti Studio originem Principiorum hic accepisse, cum incognito principio finis semper dubius, de quibus nos in hoc tractatu non ænigmatice, sed clariori sermone quo potuimus & nobis licet, inquisitorem allocuti sumus: per quem si alicui Deus mentem illuminabit, sciet quid successor suis antecessoribus debeat, cum hæc scientia semper per eiusmodi ingenia acquiratur: quam nos post eiusmodi claram